—1—

富 民 县 水 务 局 文 件

〔A〕
〔公开〕

富水建议复函〔12〕号

关于富民县第十七届人大四次会议第 73 号
建议答复的函

李天兰代表：

您提出的《关于加快推进赤鹫咀咪哩村中沟坝水库防渗建

设》的建议收悉，已交我们研究办理，经 2025 年 5 月 20日与

您面商同意，现答复如下：

一、背景与重要性

水是生命之源，也是农业生产的命脉。赤鹫镇咀咪哩村委

会嘴哩咪（注册登记名称）水库承担着周边农田灌溉、部分村

民生活用水等重要任务，对当地的农业发展和居民生活起着关

键作用。近年来，中沟坝水库渗漏问题日益严重，给当地带来

了诸多不利影响。

二、存在问题

从农业生产角度来看，中沟坝水库负责灌溉的农田面积较

大，渗漏导致水库蓄水量不足，在农忙灌溉时节，无法满足周

边农田的用水需求。据统计，受渗漏影响，近 90%的农田灌溉

用水供应不稳定，农作物产量受到明显影响，部分农田甚至因

缺水减产达 40%以上，严重影响了农民的经济收入和当地农业

的稳定发展。

由于渗漏问题，加上水源点出水量少，造成了有限水资源

无法储蓄。而且，长期的渗漏还可能对周边地质结构产生影响，

—2—

存在一定的安全隐患。经实地勘察和初步分析，中沟坝水库渗

漏的主要原因包括水库坝体老化，部分坝体材料损坏；防渗设

施建设标准较低，经过多年运行，已无法有效发挥防渗作用；

水库周边的地质条件较为复杂，可能存在一些天然的透水层，

进一步加剧了渗漏情况，影响水库的正常功能和效益。

三、处理措施

按照《昆明市发展和改革委员会 昆明水务局关于转下达水

库中心 2025 年提前批中央预算内投资计划的通知》（昆发改农

经〔2024〕641号）文件，纳入病险水库加固工程，该项目于 3
月由昆明市水务局批复了工程初步设计报告，5月由富民县发改

局批复了可研报告，目前正在进行招投标，计划 2025年 7月开

工建设，2025年 12月完成项目全部内容。

工程项目主要内容：（1）对水库库岸及库盆采用土工膜防

渗方案处理。（2）新增上游踏步。（3）对涵洞进行灌浆防渗处

理，对涵洞洞身进行环氧砂浆勾缝抹面处理。（4）拆除重建现

状溢洪道。（5）增设水位尺、坝脚量水堰。

工程概算总投资为 434.99万元，其中建筑工程为 322.64万
元。水库总库容 10.28万 m3，单位库容新增加固措施投资 42.31
元/m³。

感谢您对水务工作的关心和支持。希望今后继续提出宝贵

的意见建议。

附：代表建议办理意见反馈表

富民县水务局

2025年 6月 24 日

（联系人及电话：陈良，135****9729）

抄送：县委督查室/县政府督查室、县人大代表委

富民县水务局办公室 2025年 6月 24日印发

—3—